
/7t ,4 AProb:
(44i1?ctor al IMSP SCTO

6,/-$tepa Serghei

ANUNT DE PARTICIPARE
privind achizifionarea

co
lu

1. Denumirea autoritifii contracfante:

2. _IDNO: 1003600150598
Adresa: Municipiul ChiginAu bd. gtefan cel Mare 190
3. NumIruI de relefon/faxz (022) 24_12_62/24-44_05
Adresa de e-mail gi de internet a autoritiifii contractante: achizitii.imspscto@gmail.com
4' Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea_obfine accesul u ao.rr-"ntafia deatribuire: documcnta(ia de atribuire este anexatd in carard procedurii tn srA RSA1
5' cumpiritorul invitii operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesittrfile, siiparticipe la procedulldu achizifie privind rio"""."ifi"estarea/executarea urmitoarelorbunuri /servicii/lucrEri :

6' Informafie financiarr: Sursa de finanfare: compania National[ de Asigur5ri in Medicin'7' in cazul in care contractul este impirfit pe loturi un operator economic poate depuneoferta (se va selecta): pentru toate loturiie.

Denumirea dispozitivelor medicale

Aprat radiologic,,SLS- I (ActiubRenghenFRus6)

Instalafie radiolo
(Siemens, Germ4nia); lg97/ i00l

fslfafie *otot
2020

Instalafie radiologicd moUita ,,sx20HF-13-D@

ie radiologice, modTFIk

Efectuarea controluluilal@
radiologice

pentru toate dispozitivele meOicale



/3. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

9. Termenii qi condifiile de livrare/prestare/executare solicitafi: pinl la 31.12.2023, la
necesitate, DDP - Franco destinafie vimuitii.

10. Termenul de valabilitate a contractului : 31.12.2023.

11. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejatl (dupn caz): Nu

12. Prestarea serviciului este rezewatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupii caz):

13. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazl informa{iile solicitate (DUAE,

14. Motivul recurgerii la procedura acceleratii (in cazul licitafiei deschise, restrinse qi al
procedurii negociate), dupi caz: ryg1lg!

Cerere de participare
Completatl conform anexei nr. 7 din Documentalia standard
pentru realizarea achizitiilor publice de bunuri qi servicii aprobatf,
prin Ordinul Ministerului Finan{elor nr. 115 din 15.09.2021,
confirmatd prin aplicarea semnlturii electronice ofertantului;

da

Declaratie privind valabilitatea ofertei
Completatd conform anexei nr. 8 din Documenta{ia standard
pentru realizareaachizitiilor publice de bunuri gi servicii aprobattr
prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 115 dn 15.09.2021,
confirmati prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Propunerea tehnici (specifi caf ii
tehnice)

Completattr conform anexei rc.22 dnDocumentalia standard
pentru realizarca achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatii
prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 115 din 15.09.2021,

confirmatd prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

du

Propunerea financiard (specificalii de

preD

Completatl conform anexei nr. 23 din Documentatia standard
pentru realizarea achiziliilor publice de bunuri qi servicii aprobatd
prin Ordinul Ministerului Finantelor nr. 1 I 5 din | 5.09.2021,
confirmatli prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Dovada tnregistr6rii persoanei
juridice, ln conformitate cu
prevederile legale din lara ?n care
ofertantul este stabilit

Certificat/Decizie de tnregistrare a intreprinderii sau Exfras din
Registrul de Stat al Persoanelor Juridice (operatorul economic
nerezident in Republica Moldova vaprezenta documente din fara
de origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare ori
apartenenla din punct de vedere profesional) - copie - confirmat
prin aplicarea semndturii electronice a ofertantului;

da

Raportul financ iar/S ituaf ia financiarf,
Declarafie care va include informafia privind numele, prenumele qi

codul personal sau, dupl caz, informajia privind denumirea
companiei qi IDNO al fondatorului/fondatorilor operatorului
economic ofertant, confirmat prin aplicarea semndturii electronice
a ofertantului;

da

Certificat privind lipsa sau existenla
restantelor fafi de bugetul public
na{ional

Eliberat de Serviciul Fiscal de Stat (valabil la data deschiderii
ofertelor, in conformitate cu modelul stabilit de Serviciul Fiscal de

Stat al Republicii Moldova), confirmat prin aplicarea semnIturii
electronice a ofertantului. in cazul operatorilor economici
nerezidenfi ai Republicii Moldova, se va prezenta un
certificat/document analogic (valabil la data deschiderii ofertelor,
in conformitate cu modelul stabilit de autorit2itile competente din
striindtate), confirmat prin aplicarea semnlturii electronice a
ofertantului:

du

Certificat de atribuire a contului
bancar

Copie - confirmatd prin aplicarea semnAturii electronice a
ofertantului:

da

Document Unic de Achizitii European
(DUAE)

Completat conform formularului standard al Documentului unic de

achizitii Furopean, aprobat prin Ordinul Ministerului Finanfelor
nr. Din 2020, confirmat prin aplicarea semndturii electronice a
ofertantului:

da



/

15. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i dacfl se va

utiliza acordul-cadru, sistemul dinamic de achizifie sau licita{ia electronici):
16. Condifii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica{i dupi caz): 4
17. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: cel ryai mic pret per lot $i

in conformitaJe cu c4teriile de agibuire, Ftabilite 4e cdtre autoritatea contraclantd

18. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,

19. Termenul limitl de depunere/deschidere a ofertelorz Data: conform platformei SIA RSAP

20. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP

21. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile
22. Local deschiderii ofertelor: SIA RSAP
23. Ofertele infiziate vor fi respinse.
24. Persoanele autorizate sI asiste la deschiderea ofertelor:

Ofertanfii sau reprezentan(ii acestora au dreptul sd participe la deschi'derea ofertelor, cu

accep(ia cazului ctnd otertele aufost depuse prin SA "RSAP'.
25. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba

de stat - RomAnii
26. Respectivul contract se referi la un proiect qilsau program finanfat din fonduri ale

Uniunii Europene: 4g
27. Denumirea qi adresa organismului competent de solufionare a contestafiilor:

Agenfia Nafionali pentru Solufionarea Contesta{iilor
Adresa: mun. chiqinflu, bd*$tefan cel Mare qi sff,nt nr.l24 (et.4), MD 2001;

TeUF'ax/em aik022-820 652, 022 820-651' contestatii@ansc.md
28. Data (datele) qi referin{a (referinfele) pubticlrilor anterioare in Jurnalul Oficial al

Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respective
(dacl este cazul): nu este cazul

2g.incazul achizi{iitor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor
viitoare:

30. Data publicirii anunfului de intenfie sau, dupi cazrprecizarea cii nu a fost publicat un

astfel de anunf:
31. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participare: Data: conform platformei SU

37. Contractul intrii sub incidenfa Acordului privind achizifiile guvernamentale al

Organualiei Mondiale a Comerfului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al

38. Alte informafii relevante:
Cerin{e obligatorii cdtre ofertant:

Documentele obligatorii, prezentate de citre Participantul la licita{ie:
l. Autorizatie radiologica de la ANRANR, pentru echipamentele de imagisticd

dependenJd de oferta depusd (X-ray general)

Cel mai mic pref per lot gi in conformitate cu criteriile de atribuire' stabilite de

ctrtre autoritatea contractanttr

RSAP

Se va utilizaelecfionicd a ofertelor sau a cererilor de

sistemul de comenzi electronice

m



2' Certifical, ce atestd pregdtirea specialiqtilor pentru deservirea tehnic6 a instalatiilor
radiologice (pentru modelul solicitat) -copie cu qtampila participantului. ' '

3' Certificat de instruire de la producdtor pentru inginerului angajat pe modelul
solicitat , care atest6, ci specialistul are cunoqtinle necesare pentru procedura de
mentenanld, reparafie a dispozitivului dat.

Executorul se obligI:

l ' Sd efectueze lucrdrile de.mentenanfd corctivd, conform cerinfelor qi instrucliunilor producdtorului
(pagapoarte tehnice), cu mijloacere tehnice autoiizatede acesta.

7' sd testeze dispozitivul medical dupd fiecare intervenfie, conform manualului de utilizare(paqapoarte tehnice): evaluarea parametrilor definitorii de' securitate qi de performanld, prinexaminare qi testare;
Inspecfia stdrii tehnice a dispozitivelor - o datd in trei luni qi dupd efectuarea lucririlor de reparafiecurentd.
4' Intervenfia se face, doar in prezenta persoanei autorizate din cadrul compartimentului intern
specializat al autoritifii contractante. Toate interventiile efectuate trebuie s6 evite defecfiuni ale
dispozitiwlui propriu-zis, in caz contrat, cheltuielile vor fi suportate de prestatorul de servicii;
5' lntervenfiile vor fi inregistrate in ,,Jurnalul de gardd" qi ,,Fiqa de deservire,, qi in documnteleulterioare specifice lucr5rii; La finalul lucrdrilor presiatorul de servicii mentenant6, va intocmi un actde predare-primire' Raport de Service, in 

9a1e 
se vor mentiona operatiunile efectuate, piesele utilizateqi care, va fi semnat de inginerul institufiei, gef secfie, gi ," uu indeplini fiqa de mentenantd pentrudispozitivul propriu-zis.

6' Serviciile de mentenanfd coretivd a dispozitivelor medicale radiologice, se vor efectua lasoliocitarea autoritifii contractante;
7' Prestatorul va instrui utilizatorul, cu privire la exploatarea aparatelor, ori de cate ori, primesc osolicitare in acest sens din parteaautoritdlii contractante.
8' Garantia lucrarilor executate, va fi de minim 6 luni de la data incheierii procesului verbal deintervenlie.
8' In caz de defectare, Executantul se obligd sa rdspundd la solicitarea Beneficiarului in max. 12 oredin momentul anunlului (verbal, scris) al beneficiarului.
9' Stafiunile tehnice-, nu vor depEgi mai mult de l-2 zile calendaristice. in caz,de necesitate aefectudrii lucrdrilor de complexiiate inalt6, termenul poate fi prelungit cu acordul ambelor pdrfi(verbal sau scris).
l0' stafiunile tehnice din motiwl executdri necalitative de cdtre Executant a lucrdrilor de reparatie,montare, ajustare, ca gi din cauzalipsei pieselor de schimb, pentru efectuarea lucr6rilor de reparafiede complexitate inalt6, vor fi etcluse din achitarile contraactuale. Durata stafuinilor nu va depdgimax. 5 zile lucritoare.

12' Toate comunicarile-intre parti, pentru indeplinirea contractului, se vor executa in scris sau verbal.confirmarea solicitarii fiind obligatorie. 
'- ------' ru rvrrr rcn veructr,

39. Persoani de contact: 07g913550

Conducitorul grupului de lucru: Coqpormac Igor
/&/"-UU:..
/'/\./


